
  
LEE SAE 

  

  

  

  
a 

TT 

e 

BOLETIM UNIVERSIDADE DF FEDERAL 
SERVI C O FLUMINENSE 

  

viu 

  A 

  ANO XXIX- Nº 085 31/05/99   
De 

  i— 

  e =) 

SUMÁRIO 
  O e) 

Dado) 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 012 (DOZE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATERIAS: 

- SEÇÃO H 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS........ PÁG. 002 PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DLN/DP........ PÁG. 003 PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CC... PÁG. 006 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE PRÓ-TEMPORE DO MND...... PÁG. 006 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT. PSIQUIATRIA E SAÚDE MENTAL. PAG. 009 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CMS... PÁG. 010 DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA Sure PÁG. 010 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO OS. imersa rimas PÁG. 011 DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO TA... PÁG. 012 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO CO irmas me PÁG. 012 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO O PÁG. 012 

  

Maca oto = q» ú 
  

e 

Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade Chefe do Serv, de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
  

Ls is



—— 

  “DOLETIM DE SERVICO. UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | ANO XXIX - Nº 085 31/05/99 SEÇÃO Il - PÁG 02 

Ê SEÇÃO II 
  

  

=D A o 

| 

  

Portaria nº 27194 de 24 de mato de 1999 

EMENTA: Constitui Juntas Médicas da Divisão de Perícias — o gro je 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista q que dispõe a Lei nº 8.112/90 e suas modificações subsequentes 

RESOLVE : 

|- Considerar constituídas as JUNTAS MÉDICAS da Divisão de Perícias Médicas do Departamento de Pessoal desta Umiversidade, na forma abaixo, designando sua composição pelos seguintes Professores e Mécicos: 

|" Junta Médica: 

e JOSÉ MÁRCIO ALVES DE SOUZA. Médico, Mat. SIAPE 06088 15-5 como Presidente * ELIANA MARIA DORGES RANGEL BESTEIRO, Médico, Mat. SIAPE 0757904-6 como 1º Membro. 
| 

* JOÃO LUIZ XAVIER FERREIRA, médico, Mat, SIAPE 00522993, como 2º Membro, 

2º Junta Médica: 

* JOSE DE CASTRO PACHE DE FARIA, Professor, Mat. SIAPE 0307339-3, como Presidente. * JOSE MÁRCIO ALVES DE SOUZA, Médico, Mat. SIAPE 0698815-5, como 1º Membro. e JORGE DE PAULA GUIMARÃES, Médico, Mat. SIAPE 0309004-2, como 2º Membro. 

3º Junta Médica: 

* JORGE DE PAULA GUIMARÃES, Médico, Mat. SIAPE 0309004-2 como Presidente. * FERNANDO GRAÇA ARANHA, Médico, Mat. SIAPE | 181868-8 como |" Membro. * OTAVIO APOLINÁRIO CORAL, Médico, Mat. SIAPE 0304225-1, como 2º Membro, 
4º Junta Médica: 

* FERNANDO GRAÇA ARANHA, Médico, Mat. SIAPE | 181868-8 como Presidente. * JOSÉ DE CASTRO PACHE DE FARIA, Professor Adjunto, Mat. SIAPE 0307339-3 como 1º Membro. 

* PAULO ROBERTO CORRÊA, médico, Mat. SIAPE 0304697-3, como 2º Membro. 
5" Junta Médica: 

* JORGE DE PAULA GUIMARÃES, Médico, Mat. SIAPE 0309004-2 como Presidente, * JOSÉ DE CASTRO PACHE DE FARIA, Prof. Adjunto, Mat. SIAPE 0307339-3 como 1º Membro 

* FERNANDO GRAÇA ARANHA, Médico, Mat. SIAPE 1I8] 868-8 como 2º Membro. 

Junta Médica de Recurso: 

* JARBAS CÂMARA PACHE DE FARIA, níédico, Mat. SIAPE 0304229-1, como Presidente. + CLAUDIO PINHEIRO CARDOSO, médico, Mat. SIAPE | 181021-1, como 1º Membro. * TEGNUS VINICIUS DEPES DE GOUVEA, médico, Mat. SIAPE 0305396-1, como 2º Membro



  
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
“ANO XXIX - Nº 085 31/05/99 SEÇÃO WE-PÃGOS 
  

Continuação... 

2- Considerar designados como substituto eventuais para atender as diversas Juntas Médicas os 
seguintes Professores e Médicos: 

MÁRCIA VIBIRA PACHECO, médico, Mat. SIAPE 0303716-8. 
RONALDO VICTER, médico, Mat. SIAPE 6623773-3, 

TEGNUS VINICIUS DEPES DE GOUVÊA, médico, Mat. SIAPE 0305396-1. 
DANIEL ANTONIO CARRERA VEGA, médico, Mat. SIAPE 0306970-1, 

3- À presente Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Parte 2: 
  

SETOR: DLN/DP RDD Nº 37/99 
PROCESSO; 23069.041638/09-6| 
INTERESSADO: RUDIGER HOFFMANN 
ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO: A Diretora da Divisão do Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas 
pelo Magnifico Reitor, conforme item [ inciso [1, alínea “a”, da Portaria nº 3820/77, publicada no BS nº 170, de 
08.09.77, resolve conceder Licença Especial à RUDIGER HOFEMANN, Professor Adjunto, lotado no Instituto 
de Letras, regido pela CLT, matriculas UFF nº 07819-4 e SIAPE nº 03 10963-1, num total de 06 meses, relativos 
ao periodo aquisitivo de 01.08.83 a 31.07.93, nos termos do artigo 36, do Decreto nº 94.664/87. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN 

— 4 

 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE , | ANO XXIX - Nº 085 31/05/99 SEÇÃO 11 - PÁG.04,   

R.D.D nº 38/99 
A Directora da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Mngnífico Reitor, conforme Ílem ], inciso [,nlínea “a”, da Portaria nº 5.820/77, publicada no 13.8. nº 170, de 08/09/77, resolve CONCEDER LAICIINÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADIS, nos termos dos artigos 87 a 90, combinado com q artigo 245, do Lei mn 8112/90, ao(s) servidores) abaixo relacionados, ciye(s) período(s) a ser(em) usuftindo(s) deverá(io) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia Imedinta, devendo obedecer nos prazos legais de 0!(hbum) único período de 03(uês) meses ou Ol(hum) período de O2Z(dois) meses mais O] (hum) mês a ser usuftuido ou ainda 03(três) periodos de O EÇhtm) mês, não sendo perantido usufruir períodos parcelados no mesmo ano civil, conforme Orientação Normativa nº 40, da SAFADRI: 

  

  

EXPEDIENTI: NOM! CARGO MAT. [LOTAÇÃO PERÍODO 
SIAPE AQUISITIVO 063214/96-03 [ROBERTO GAMA JASS.EM ÓSTO16-4 | PROPLAN | 0102,79 9 IL0L.R4 TEIXEIRA ADMINISTRAÇÃO 01.02,84 a 31.01.89 

13.06.9t a 12.606,96 
063189/96-50 | ROSIMERE MARGARIDA LASS.EM 0308456-5 | GAR 17.05.84 a 16.04.90 MAGALIHAÃJ:S ADMINISTRAÇÃO 17.04.90 a 16.04.95 
0631230641 | RUTE SOUSA DA SILVA [ASSEM 0307621-0 | DP 19.09.89 à 18.09.94 

ADMINISTRAÇÃO 064112/06-61 [SALVADOR NUNES DA [TÉCNICO EM | 0306175-1 | DSG 25.07.89 2 24.07.94 SILVA MECÂNICA 
164826/06-92 [GIHSON DE SOUZALAUX. DIE | 0305044-0 | SSI: 16.07.86 A 15,07.9] INACIO AGROPECUÁRIA (já usufruiu 1 mês) 

16.07.91 a 15.07.96 

064449/96-12 MARCIA SEGOVIA DA PROF.ASSISTENTI: 0303202-6 | CMN 18.07.88 a 17.02.94 SILVA 

GOB MV D6-64 MARCIAL, SANCIHTEZ | PROBADIUNTO 33059790 | TCA 01.03.73 na 31.12.78 CLAROS 
01,01.79 n 28.02.84 

01.03.81 a 28.02.89 
01.03.89 n 31.08.94                 

R.D.D. nº 39/99 

  

  

PROCESSO NOME CARGO MAT. LOTAÇÃO PERÍODO 
SIAPE AQUISITIVO 040464/99-46 | FERNANDO ANTONIO [PROF ADIUNTO 3079952 [GHT 01,09.83 a 31.08.88 FARIA | 01.09.88 a 31.08.93 

Gá usulruiu 03 meses) 

030474/99-73 | LUCIA HELENA SOARES | PROF.ADIUNTO 030375824 | CMM 01.03.90 n 28.02.95 RIBEIRO 
001402/99-19 [CARLOS EDUARDO | REGENTT: 09111524 | DDC 05.11.80 0 04,11.85 PRATES 

05.185 0 04.11.90 
05.11.90 a 04,11.95 

001616/99-12 FDEMAR NASCIMENTO [COZINHEIRO 0308211-2 DAS 06.12.83 a 05.12.88 
06.12.88 a 05.12.93 

020185/99-20  |IMARILZA DA | PROF AUXILIAR 03103594 | ESS 803.87 a 17.05,92 CONCEIÇÃO ROCHA 
MEDINA | 

060360/98-12  [TIENILEIA DOS SANTOS | FELEFONISTA 0306858-6 | PREF 13.02.85 n 12.02.90 G.RODRIGUES 
13.02.90 a 12.02.98 

004520/99-45  JIACIRA PERERA DALASSEM 0157653-3 [DP 28.06.70 8 27.07.75 SILVA ADMINISTRAÇÃO 28.07.75 a 27.07.80 
28.07.80 n 27.07.85 
28.07.85 a 27.07.90 

28.07.90 a 27.07.95 

000726/99-85 MARCIA DE SÁ ZANETTI TÉC.ASS.EDUCACIO- 0304629-9 | EDUFF 29.04.88 a 28.04.93 
NAIS 

030195/99-18 CARLOS ALBERTO DA|ASSEM 310334.9 |CCM 06.08.89 a 05.08.94               COSTA SILVEIRA ADMINISTRA-ÇÃO 
 



  
  

    = ço 

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

              

  

  

              

  

  

      

  

      

ANO XXIX - Nº 085 3105/99 SEÇÃO HE- PÁGS 

RD.D. nº 40/09 

EXPEDIENTE NOME CARGO MA. LOTAÇÃO | PERÍODO AQUISITIVO 
SIAPI 

060159/97-63  |WANGILER  COMPANS | PROF AUXILIAR 0310466-5 | EGO 01.090 4 31.03.95 
DA SILVA 

063561/06-19 | SILVANA VIANNA | PROL ADJUNTO 0306948-5 | EGO 01.03.83 0 28.02.88 
RODRIGUES 01.03.88 n 28.02.03 

064066/06-45 | VERA REGINA DA] PROFADJUNTO 0307312-1 [CMV 01.09.87 u 31.08.92 
SILVA MASSENA 

(0164281/06-28  |ZILMAR TEIXEIRA É PROFADIUNTO U306400-9 VIEGI) 11.08.75 à 10,08,80 
TOSTA D.08.80 4 10.08.85 

11.08.85 à 10.08.00 

11.08.90 4 10.08.95 

063547/06-11 | VANIA BRAZ DA SILVA | QUIMICO 03027H12-1 | EGO 03.07.85 à 02.07.90 
03.07.90 a 02.07.95 

063396/96-12 | VICTOR MONTELEOQNE [OP DIE CÂMERA DEIEV | 0304437-7 DACS 15.012,82 à [4.012,87 
[5.012.874 154.12.92 

063383/06-62 |MARCIA JAPOR O DIEF PROLADIUNTO 630168-9 JIACS 01,03.71 n 28.02.76 
OLIVEIRA GARCIA 22.05.88 à 21.05.93 

R.D.D. nº 41/99 

EXPEDIENTE NOME CARGO MAT LOTAÇÃO | PERÍODO AQUISITIVO 
l SIAPEÉ o 

0641450/06-93 |WANISI MARIA DETPRORASSISTENTE 0308318-6 | CMN 01.01.85 4 31,03,90 
SOUZA CRUZ 01.04.90 a 31.03.95 

064452/06-19 | VILMA BLONDEE Di f PROL AUXILIAR U310645-3 | CMN 29.12.89 4 28.12.94 
AZEREDO 

063152/D6-40 [SILVIA DI FATIMA E ASS.EM 0307132-3 | CEG 07.07.83a 06 07.88 
SILVA BRUCHARD ADMINISTRAÇÃO 07.07.88 a 06.07.93 

063855/96-50 [WALTER PORFIRO DA LAUXL Di) 0304173-4 [EGO 01.07.82 à 30.06.87 
SILVA LABORATÓRIO UILU7TBT à 30.06.92 

064446/06-16 | VANIA GLORIA SICAMI | PROF ADIUNTO 0303405-3 | CMM (13.07.89 à 02.07.94 
LOPES 

063935/96-97 | VERA LUCIA DA SILVA [PROF ADJUNTO 0308551-1 | CMB 30.08.84 à 29.08.89 
RIBEIRO 30.08.89 a 29.08.94 

064 132/06-78 | YOSHNZO VOGUE PROF VISITANTE 0310967-3 | EGM [8.05.87 à 17.05.92 

064131/06-13 | VERA ELENA ALMEIDA | RECEPCIONISTA 0139902-0 | EGM 12.12.90 8 11.12.95 
DA SILVA 

06I608MA-81 [VICTOR CESAR DE| PROBADIUNTO 0303855-5 | EGM 10.03.80 à 09.03.85 
AVELLAR DUARTE 10.03.85 a 09.03,90 

10,03.90 4 09.03.93 

R.D.D. nº 42/99 

PROCESSO NOME CARGO MAT. [LOTAÇÃO | PERÍODO AQUISILIVO 
SIAPE 

000499/09-15 | SUELE MARIA PEREIRA FTECASS EDUCACIONAIS | 6350631-R | DSO 21.08.88 a 20.08.93 
VIANA 

001773/99-09  IVALDERIO FRANCISCO | BIBLIOTECÁRIO 0307346-6 [INDO 02.05.89 u 01.05.94 
DOS SANTOS 

D40603/99-4] | VIRGINIA MARIA | PROF ADJUNTO U306-195-5 24.12.82 1 27.12.87 
SOARES DI: M.FON TIS 28.12.87 8 27.12.92 

077281/99-11 [LRONEI, AUGUSTO DE | PROLADIUNTO 0307978-2 | CMM 22.03.71 u 21.03.76 
AZEVEDO NETO D6.04.89 a 05.05.94 

040377/99-43 FIOCIMAR Di: SOUZA | CONTRAMES TREOQUÍCIO | 309016-6 | EGE 21.07.90 u 20.02.96 
RIBEIRO 
  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

  

Diretora da DLN/D?P 

di — 
  À 

  

  

 



  

ANO XXIX - Nº 085 
* BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

31/05/99 SEÇÃO II - PÃG.06 
  

arte 4: 

Ê, 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 17 DE 24 DE MAIO DE 1999. 

DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 
no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE : 

Designar Comissão constituída pelo Professor JOSE GERALDO LAMAS LEITE e pelos 
Servidores ANTONIO DE SOUZA BOECHAT e MANOEL JOSÉ DE ANDRADE NETO, para, sob a 
presidência do primeiro, identificar e providenciar a retirada dos materiais inservíveis que estão na 
área da Escola de Engenharia. 

2. 

3. 

Esta DTS não implicará em Gratificação. 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua Publicação. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MND Nº 02/99 de 18 de maio de 1999. 

Ementa:Designa professores responsáveis por disciplinas do 
Departamento de Nutrição e Dietética para o primeiro semestre de 
1999. 

A Chefe do Departamentó de Nutrição e Dietética (MND), no uso de suas atribuições lepais, 

RES 

Azevedo 

Mantovani 

VE; 

- Designar os professores responsáveis pelas seguintes disciplinas: 
Nutrição Normal 1 - Pro” Aurelizia Lemos Xavier 
Nutrição Normal E - Prof” Vilma Blondet de Azeredo 
Nutrição Experimental - Turma CI - Prof" Sueli Antunes dos Santos 
Nutrição Experimental - Turmas Ale DI - Profº Gilson Teles Boaventura 
Técnica Dietética II - Prof” Verônica Oliveira 
Seleção e Preparo de Alimentos H - Prof” Verônica Oliveira 
Técnica Dietética HI - Prof” Claudete Corrêa de Jesus Chiappini 
Seleção e Preparo de Alimentos Il - Prof! Claudete Corrêa de Jesus Chiappini 
Dictoterapia | - Prof" Telma Moreira de Mattos 
Dietoterapia HH - Prof” Heloisa Helena Rosmaninho Mantovani 
Estágio Supervisionado em Nutrição Clinica - Coordenadora -Prof” Ana Lúcia Pires Augusto 
Estágio Supervisionado em Nutrição Clínica - Turma A3 - Prof” Telma Moreira de Mattos 
Estágio Supervisionado em Nutrição Clínica - Turma A4 - Prof” Joyce do Valle da Silva 
Estágio Supervisionado em Nutrição Clínica - Turma B3 - Prof” Ana Lúcia Pires Augusto 
Estágio Supervisionado em Nutrição Clinica - Turma B4 - Prof” Maria Thereza Baptista Wady 
Estágio Supervisionado em Nutrição Clínica - Turma C3 - Prof” Tereza Cristina Guimarães de 

Estágio Supervisionado em Nutrição Clínica - Turma C4- Prof” Heloisa Helena Rosmaninho 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARIA VANESSA LOTT PEREIRA 

Chefe Pró-tempore do MND 

exe cuia E  



  

ANO XXIX - Nº 085 

  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE , | 
31/05/99 SEÇÃO I1-PÁGO? 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MND Nº 03/99 de 18 de maio de 1999, 

EMENTA: Desipna professores Coordenadores de Setor do 

Departamento de Nutrição e Dietética para o primeiro semestre de 
1999, 

À Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética (MND), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|- Designar os professores Coordenadores de Setor: 
e Setor de Ciência de Alimentos - Prof" Claudete Corrêa de Jesus Chiappini 
e Setor de Nutrição Clinica - Prof” Nádia Maria Portilho Pereira 

e Setor de Ciências da Nutrição - Prof” Sueli Antunes dos Santos 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARIA VANESSA LOTT PEREIRA 
Chefe Pró-tempore do MND 

Dá 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MND Nº 04/99 de 18 de maio de 1999. 

      

EMENTA: Designa professores orientadores de monitoria do 
Departamento de Nutrição e Dietética para o primeiro semestre de 
1999, 

À Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética (MND), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|- Designar os professores orientadores de Monitoria nas seguintes disciplinas: 

e Nutrição Normal | - 2 monitores - Pro?” Aurelizia Lemos Xavier 
« Nutrição Normal 1 - | monitor -Prof* Vilma Blondet de Azeredo 
e Técnica Dietética 11 -1 monitor - Prof” Verônica Oliveira 
e Técnica Dietética II -1 monitor - Prof" Claudete Corrêa de Jesus Chiappini 
* Seleção é Preparo de Alimentos II -Imonitor - Prof" Claudete Corrêa de Jesus Chiappini 
e Dietoterapia | - E monitor - Prof" Nádia Maria Portilho Pereira 

| monitor - Prof” Tereza Cristina Guimarães de Azevedo 

Ia
 

. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARIA VANESSA LOTT PEREIRA 
Chefe Pró-tempore do MND 

Go — 

  

 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE “ANOXXIX - Nº 085 31/05/99 SEÇÃO Il - PÁG.OR 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MND Nº 05/99 de 18 de maio de 1999. 

EMENTA: Designa professores representante do Departamento 
de Nutrição e Dietética no Colegiado de extensão do CCM. 

A Chefe do Departamento de Nutrição e Dictética (MND), no uso de suas atribuições logais, 

RESOLVE: 
  

|, Designar os professores representantes no Colegiado de Extensão do CCM: 
Titular - Prof” Telma Moreira de Maitos 
Suplente - Prof” Ana Lúcia Pires Augusto 

Nea
dh . Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARIA VANESSA LOTT PEREIRA 
Chefe Pró-tempore do MND 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MND Nº 06/99 de 18 de maio de 1999. 

  

EMENTA:Designa professor Coordenador de Monitoria do 
Departamento 

de Nutrição e Dietética. A Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética (MND), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
  

|. Designar a Prof” Aurelízia Maria Lemos Xavier como Coordenadora de Monitoria do MND . 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARIA VANESSA LOTT PEREIRA 
Chefe Pró-tempore do MND 

E) Duusá EM cem 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MND Nº 07/99 de 18 de maio de 1999. 

  
  

EMENTA: Designa professor responsável pelo projeto de 
extensão do Departamento, 

de Nutrição e Dietética. 
A Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética (MIND), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
  

1. Designar a professora Ana Lúcia Pires Augusto como responsável pelo projeto de extensão “ Projeto de atividades docente assistenciais de Nutrição Clinica no HUAP”. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARIA VANESSA LOTT PEREIRA 
Chefe Pró-tempore do MND 

coa o ecc encena  



    
BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 085 31/05/99 SEÇÃO 1H -PÁG.09 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MND Nº 08/99 de 18 de maio de 1999. 

EMENTA: Designa professores para comporem o comitê 

Assessor de pesquisa e extensão do Departamento de Nutrição e 

Dietética. 
À Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética (MIND), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores para comporem o comitê Assessor de pesquisa e extensão do 
Departamento de Nutrição e Dietética: É 

e Prof” Maria Vanessa Lolt Pereira 

e Prof” Claudete Corrêa de Jesus Chiappini 
e Prof” Gilson Teles Boaventura 

e Prof” Tereza Cristina Guimarães do Azevedo 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARIA VANESSA LOTT PEREIRA 

Chefe Pró-tempore do MND 

& 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº05 DE 26 DE MAIO DE 1999, 

    

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PSIQUIATRIA E SAUDE MENTAL, no uso de suas 
atribuições lepais, 

RESOLVE: 

|-Cessar os efeitos da DTS nº 01 de 03 de setembro de 1997 que designou a Professora BÁRBARA 
MARIA DE MATOS MALAVAZ|I representante do Departamento de Psiquiatria e Saude Mental, do Instituto de 
Saude da Comunidade, na Coordenação do Curso de Medicina do Curriculo Novo. 

2- Esta DTS deverá ter data retroativa à 1º de julho de 1998, 

HÉLCIO FERNANDES MATTOS 
Chefe do Dptº de Psiquiatria e Saúde Mental 

4 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº06 DE 26 DE MAIO DE 1999, 

  

  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PSIQUIATRIA E SAÚDE MENTAL, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 

|- Designar o Professor FERNANDO JOSÉ NASSER, representante do Departamento de 
Psiquiatria e Saúde Mental, do Instituto de Saúde da Comunidade, na Coordenação do Curso de Medicina do 
Curriculo Novo. 

2- Esta DYS deverá ter data retroativa à 1º de julho de 1998, 

HÉLCIO FERNANDES MATTOS 
Chetu do Dptº de Psiquiatria e Saúde Mental 

& 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO « UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 085 31/05/99 SEÇÃO JL- PÁG.OIO 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº08 DE 26 DE MAIO DE 1999. 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE SAÚDE DA COMUNIDADE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|- Designar o Professor ALUÍSIO GOMES DA SILVA JÚNIOR, Coordenador de Pesquisa do 
Instituto de Saúde da Comunidade. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA 

Diretor do CMS 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -— ESS Nº 12 de 25 de Maio de 1999. 

A DIRETORA DA ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERALFLUMINENSE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, 

de Pe o Po o TO TT 

Prorrogar mais 30 (trinta) o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, 
instituída em 11/03/99, de nº 10/99, publicada no BS nº 46, seção II, pág. 012 e prorrogada em 13/04/99, 
publicada no BS de nº 60, seção II, páp. 07. 

MARIA AUXILIADORA DA COSTA SIMÃO 

Diretora da ESS 

e 
) me Ed Mk ma 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSI N.º 03, 24 de maio de 1999-05-24 

  

  

Ref. Banca de Monitoria/99 

A Chefe do Departamento de Psicologia, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

J. Considerar designados a partir de 24 de Março de 1999 os Docentes abaixo relacionados 
para participarem da Banca do Concurso de Monitoria de 1999. 

1.1] — Psicologia e História Social: Presidente: Maria Helena Zamora 

|º Membro: Luis Moreira de Barros 

2º Membro: José Novaes 

1.2 — Psicologia Social HI: Presidente; Luis Antônio dos Santos Baptista 
1º Membro: Regina Duarte Benevides de Barros 

2º Membro: Ana Lucia Muller Cunha Couto 

1.3 — Estagio Supervistonado 1: Presidente: Júho Carlos Figueiredo 

1º Membro: Mancel Vital Fenandes Pereira 
2º Membro: Lucia Adrtana Salgado Affonso Anhel 

1.4 — Psicologia e Hist. Social Trabalho 1 Presidente: Alessandra Rosa 

1º Membro: Lúcia Adriana Salgado Affonso Anhel 

2º Membro: Silvia Carvalho Josephson 

1.5 — Pensamento e Inteligência Presidente: Eduardo Passos



  

ANO XXIX - Nº 085 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSI: 
3105/09 SECÃO H-PÁGOLI 
  

1.6 — Psicologia e Escola | 

1.7 — Psicologia do Desenvolvimento II! 

1.8 — Estagio Supervisionado 1H: 

1,9 — Percepção: 

1O- Psicologia Hospitalar |: 

MM — Tópicos Especiais Psicol.Clínica | 

A2 = "TFP E: 

13 — Psicologia do Desenvolvimento IV 

4 -TEP IH: 

15 - Metodologia Pesquisa IV; 

16 — Aprendizagem e Memória: 

17 — Psicologia Social 1V: 

18 — Estagio Supervisionado fl: 

Presidente; Angela Maria Dias Fernandes 

|º Membro: Maria Lívia do Nascimento 

2º Membro: Cecilia Marta B. Coimbra 

Presidente: Margarida de Andrade Serra 

1º Membro: Maria Claudia Oliveira 

2º membro: Manoel Vital Fernandes Pereira 

Presidente: Lúcia Adriana Salgado Affonso Anhel 
1º Membro: Maudeth Py Braga 
2º Membro: Júlio Carlos Figueiredo 

Presidente: Márcia Oliveira Moraes 

|º Membro: Dalva Moraes Pinheiro 

2º Membro: André do Eiraco Silva 

Presidente: Paulo Roberto Mattos da Silva 

|º Membro; José Henrique Valentim 
2º Membro: Roberto Novaes de Sá 

Presidente: Anelize Teresinha Silva Araújo 
1º Membro: Vera Chahon 

2º Membro: Roberto Novaes de Sá 

Presidente: Maria Lídia O de Arraes Alencar 

1º Membro: Cristina Rauter 

2º Membro: Luís Moreira de Barros 

Presidente: Maria Claudia S.L. Oliveira 
1º Membro: Margarida de Andrade Serra 
2º Membro: José Novaes 

Presidente: Simone Porto Loureiro 

É Membro: Silvia Carvalho Josephson 
2º Membro: José Novaes 

Presidente: Manoel Vital Femandes Pereira 
|º Membro: Margarida de Anurade Serra 
2º Membro: Márcia Oliveira Moraes 

Presidente: Dalva Moraes Pinheiro 
1º Membro: Márcia Oliveira Moraes 
2º Membro: Manoel Vital Femandes Pereira 

Presidente: Lilia Ferreira Lobo 

1º Membro: Cecilia Maria B. Coimbra 
2º Membro: Angela Maria Dias Fermandes 

Presidente: Cecilia Maria B.Coinbra 
1º Membro: Luis Antônio dos Santos Baptista 
2º Membro: Maria Livia do Nascimento 

SÍLVIA CARVALHO JOSEPHSON 
Chefe do GS] 

— 4 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE ERDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 085 31/05/99 SEÇÃO H - PÁG.OI2 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO-TCA-Nº 06, DE 26 DE MAIO DE 1999 

EMENTA: DESIGNA COMISSÃO 

À Diretora em exercício da Escola de arquiteturas e Urbanismo, do Centro Tecnológico, no uso de 
sua atribuições legais, e considerando o disposto no artigo 31 do regimento Gera! da Universidade Federal 
Fluminense, em conformidade com as Resoluções do Colegiado da Escola de Arquitetura e Urbanismo, reunido em 
18 de maio de 1999. 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores MARIA CRISTINA FERNANDES DE MELLO, JORGE BAPTISTA 
DE AZEVEDO E MAURICIO MONTEIRO CAMPBELL, para sob a Presidência do primeiro, proceder os 
estudos necessários e à sistematização dos já existentes, visando uma proposta global c integradas de: 

1º - Preservação das edificações e jardins da Escola de Arquitetura. 

2º - Reformulação do usos nos espaços já existentes e/ou alocados para a Escola de Arquitetura. 

3º - Plancjamento dos espaços para expansão das atividades da Escola. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARIA LAIS PEREIRA DA SILVA 
DIRETORA EM EXERCÍCIO 

raise ui | 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 006, de 21 do maio 1999, 

  

O Chefe do Departamento de Físico-Química, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

L. Indicar os Professores Martha Teixeira de Araujo, Eduardo Hollauer, Fátima de Paiva 
Canesin e Maria Bemadeto Pinto dos Santos para comporem a Comissão de Revisão Curricular do GFQ. 

2. Esta D.T.S. entrará em vigor na data de sua publicação. 

ALFREDO VICTOR BELLIDO BERNEDO 
Chefe do GFQ 

ET CIA PER TES | BB secas 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EGF 02/99 Em: 25/05/99 

O Diretor do Instituto de Fisica, no exercício de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

Designar os professores Claudette Elisea Cordeiro matricula SIAPE 0302771-5, Wanda da 
Conceição do Oliveira matricula SIAPE 0308700-9 e Rubens Luis Pinto Gurgel do Amaral matrícula SIAPE 
0311353-1, os servidores Maria Thereza Rodrigues da Silveira matricula SIAPE 0305443-7 e Nilton Brito 
Femandes Filho matrícula SIAPE 0307262-1 , indicados pelo SINTUFF, e os estudantes José Augusto Oliveira 
Huguenin matrícula 198.25.021-5 e Bemado Coutinho Camilo dos Santos matrícula 198,25,004-7, indicados pelo 
D.A. do Curso de Fisica, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Eleitoral para proceder aos 
trabalhos visando a Eleição para o Diretor e Vice-Diretor do Instituto de Física. 

Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas todas as desipnações anteriores para 
esta mesma finalidade. 

PAULO ROBERTO SILVEIRA GOMES 

Diretor do Inst. Fisica


